não precisos, no interior da Casa Lotérica Sonho Real, localizada na Avenida Bernardo Sayão, nº 801, em

Nova Olinda-TO, a denunciada, agindo voluntariamente e consciente da ilicitude praticada, subtraiu, para si,

mediante abuso de confiança, o valor aproximado de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), pertencente à

pessoa jurídica Carvalho Miranda Ltda.

Consta, ainda, que nas mesmas circunstâncias de tempo e local acima descritas, utilizando o sistema

bancário da Caixa Econômica Federal, a denunciada fez inserir declaração falsa em documento particular,

[...]

confirmadas pelos extratos bancários acostados no bojo do inquérito policial em apenso.

Pelos relatos da vítima e através dos documentos emitidos das contas bancárias e relatório de auditoria

(eventos 10/19 do IP), os valores ficticiamente depositados e sacados pela acusada eram de R$ 1.500,00

(mil e quinhentos reais) cada um.

De acordo com as explicações de Girley, a acusada pegava com tais pessoas seus cartões bancários, o que

ocorria sem sua aquiescência e, através deles, realizava as transações fictícias.

Isto permitia que a acusada gerasse um fluxo de caixa virtual, mascarando, assim, durante o fechamento do

[...]

As informações bancárias das contas particulares que a denunciada se utilizava para as falsas

movimentações foram franqueadas pelos próprios titulares, os quais desconheciam as intenções da acusada.

Durante as averiguações, apurou-se que o prejuízo causado pelas subtrações somou a quantia de R$

75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Toda essa narrativa é confirmada pelo depoimento de Eliézio Barros, esposo da vítima, que também

acompanhou de perto as investigações e a elucidação dos fatos na fase investigativa.

Eliézio ressaltou alguns eventos estranhos ocorridos no dia em que a agência tinha sido supostamente

arrombada para o cometimento de crime patrimonial, as quais lhe chamaram a atenção.

Um deles foi ter encontrado a quantia de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) em cédulas e ainda R$ 300,00

(trezentos reais) em moeda, todas depositadas fora do cofre e que não tinham sido subtraídas.

Ele também disse que o cadeado violado apresentado pela acusada no referido dia, se tratava de um

cadeado antigo, já substituído por ela em data anterior.

[...]

Acreditando que a prática era legal, concordava com a acusada e lhe fornecia o

cartão.

A testemunha Márcia Francisca do Carmo Silva (evento 47) também confirmou que em sua conta bancária foi

feita pela acusada uma movimentação fictícia no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) com a

utilização de seu cartão.

Com a testemunha Divina Aparecida Carmo Silva Ribeiro (evento 47) também não foi diferente. De acordo

com seus relatos, a acusada lhe tomou emprestado seu cartão bancário da Caixa, sob a justificativa de que o